O foco, para o autor, seria o uso eficiente da palavra a fim de atingir o ápice da persuasão e da filosofia. Assim, Sêneca permite a intensificação retórica/estilística em determinadas obras<sup>212</sup>, o que nos mostra que ele podia ser tanto inovador quanto ortodoxo.

Eu não quero que as palavras inspiradas por um tão magno assunto sejam excessivamente frias e secas – pois a filosofia não deve renunciar por completo ao talento literário –, mas também não há que dar demasiada importância às palavras. O nosso objectivo último deve ser este: dizer o que sentimos, sentir o que dizemos, isto é, pormos a nossa vida de acordo com as nossas palavras.<sup>213</sup>

Para o verdadeiro mestre, o uso da palavra deve concordar com os princípios de moralidade e não servir ao deleite do ouvinte pela invocação da superficialidade da beleza pura. O estilo não deve estar acima da mensagem:

Se a impressão que tu sentes contemplando as suas acções é idêntica à que tens ouvindo o seu discurso, esse mestre atingiu o seu propósito. Observemos a qualidade dos seus actos, a fluidez do seu discurso: entre ambos, a mais perfeita unidade! As nossas palavras não visam o prazer literário, mas sim a pertinência. Se a eloquência surge, por assim dizer, naturalmente, sem esforço, ou quase, deixemo-la acompanhar as mais nobres acções e realçar, não a sua presença, mas a acção em si!<sup>214</sup>

---

<sup>211</sup> Quintiliano, *Institutio oratoria*, X 1, 130: *si aliqua contempsisset, si parum non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur.*

<sup>212</sup> Seu estilo é normalmente contido e discreto, mas capaz de subir quando necessário para as capacidades mais enérgicas de contensão oratória. (SETAIOLI, 2000, p. 792)

<sup>213</sup> Sêneca, *Epistulae Morales*, 75, 3-4: *Non mehercules ieiuna esse et arida uolo quae de rebus tam magnis dicentur (neque enim philosophia ingenio renuntiat), multum tamen operae inpendi uerbis non oportet. Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus; concordet sermo cum uita* (Tradução: Segurado e Campos).

<sup>214</sup> Sêneca, *Epistulae Morales*, 75, 4-5: *Ille promissum suum impleuit qui et cum uideas illum et cum audias idem est. Videbimus qualis sit, quantus sit: unus est. Non delectent uerba nostra sed prosint. Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut paruo constat, adsit et res pulcherrimas prosequatur: sit talis ut res potius quam se ostendat* (Tradução: Segurado e Campos)